	[image: image1.png]{2ie




	COMUNE DI ACQUAPENDENTE

	
	PROVINCIA DI VITERBO


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

Verbale n. 102    del  01/06/2007
Oggetto:  Parcheggio multipiano nel centro storico

Approvazione perizia di variante
L’anno duemilasette, il giorno uno del mese di giugno  alle ore  12:00  in Acquapendente residenza comunale a seguito di invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.ri:

	
	Nome
	 Funzione
	presente

	1
	BAMBINI ALBERTO
	Sindaco
	si

	2
	COLONNELLI CLAUDIO
	Assessore
	si

	3
	PELLEGRINI CLAUDIO
	Assessore
	si

	4
	ARACELI ORLANDO
	Assessore
	No

	5
	SQUARCIA MARIA LETIZIA
	Assessore
	Si

	6
	SPERONI CLAUDIO
	Assessore
	Si


Presenti n.  5              Assenti n. 1
Riconosciuto che il numero dei presenti è legale il sig.  Alberto Bambini  assume la presidenza ed apre la seduta del Consiglio con l’assistenza del Il Segretario Comunale Franco Colonnelli
_______________________________________________________________________________________    

                            


PARERE REGOLARITA’:
	Tecnica
	Contabile

	(art.49 T.U.267/2000)
	(art.49 T.U.267/2000)

	Favorevole
	Favorevole

	____________________________________
	____________________________________


La Giunta Comunale

SU RELAZIONE del Presidente

RICHIAMATA la propria Deliberazione N° 200 del 10/10/2005 di approvazione Progetto Esecutivo dei lavori di che trattasi dell'importo complessivo di EURO 984.107,30 redatto dall’arch. Luca Melappioni;

RICORDATO che l’opera è finanziata con mutuo Cassa DD.PP. assistito dalla Regione Lazio a valere fondi Legge 122/89;

RICHIAMATO il Quadro Economico Generale, approvato con la citata delibera, così dettagliatamente suddiviso:

A) LAVORI A BASE
€
652.349,88


(di cui € 32.015,33 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso)
B) SOMME A DISPOSIZIONE
€
331.757,42

IVA sui lavori (10%) ed eventuali opere in economia

di completamento e rifinitura
€
65.234,99

Indagini
€
6.500,00

Rilievi e restituzioni
€
3.500,00

Lavori ENEL UTC/SS/FR/CP 83118 del 24/08/2005

con I.V.A. 20%
€
23.306,66

Imprevisti
€
31.354,40

Progettazione: preliminare, definitiva, esecutiva
€
74.745,32

DL, contabilità ect.
€
47.609,21

Coordinamento della sicurezza in progettazione
€
9.600,96

Coordinamento della sicurezza in esecuzione
€
14.413,98

Collaudo Amministrativo e C.P.I.
€
6.177,96

Collaudo Statico
€
2.500,00

Art. 18 comma 1, L. 109/94
€
9.266,95

Contributi previdenziali
€
3.781,25

IVA 20%
€
33.765,74
Totale Somme a Disposizione
€
331.757,42
C) IMPORTO TOTALE
€
984.107,30
VISTO
-
che con Contratto in data 13/02/2006 N° 3 Rep., i lavori di che trattasi sono stati affidati all’impresa Topo Silvio e Topo Fausto per un importo di € 625.013,13 al netto del ribasso d'asta del 4,41%;

· che nel corso dei lavori la Soprintendenza Archeologica obbligava l’Amministrazione Comunale a fornire prestazioni da archeologo, da speleologo e personale, mezzi ed attrezzi per esaminare le varie cavità sotterranee ritrovate;

- che anche a seguito di tali ritrovamenti l’Amministrazione Comunale è venuta nella determinazione di inserire opere  non previste nel progetto originario e variarne altre previste, il tutto finalizzate al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità senza sostanziali modifiche negli importi in aumento contenuti entro il 5% dello importo originario del Contratto;

· che tali opere possono succintamente elencarsi:

· Nuova esecuzione di paratie ancorate di sostegno provvisorio dell’edificio della scuola media;

· Spostamento della posizione della cabina elettrica dal punto previsto al di sotto del piazzale di Santa Maria alla nuova posizione a fianco dell’angolo di nord-ovest della scuola media con modifica della struttura da tradizionale a prefabbricata;

· Sostituzione della paratia di sostegno del piazzale di Santa Maria (già scavato per le indagini archeologiche) con un muro di sostegno dello stesso tipo di quelli previsti nel restante perimetro dell’edificio del parcheggio;

· Inserimento tra le somme a disposizione degli oneri riguardanti le indagini archeologiche e dei ripristini dello stato dei luoghi non più interessati dalla realizzazione della cabina elettrica, la nuova esecuzione delle vie di fuga dalla scuola media da parte degli alunni e personale, il completamento delle paratie anzidette, la cabina prefabbricata e la modifica della copertura delle scale del parcheggio;

VISTO
-
che la Direzione dei Lavori arch. Luca Melappioni ha redatto la relativa Perizia di Variante e suppletiva dell'importo complessivo di EURO 1.074.016,87;

VISTO
-
che la spesa complessiva prevista originariamente in EURO 984.107,30 deve essere elevata di EURO 89.909,57 per raggiungere la somma necessaria di EURO 1.074.016,87 mentre l'importo dei lavori al netto del ribasso contrattuale si eleva di netti EURO 31.227,00 con un aumento inferiore al 5% dell'originario importo contrattuale;

VISTO
-
lo schema dell'Atto di Sottomissione con il quale l'impresa aggiudicatrice si obbliga ad eseguire i maggiori lavori di perizia agli stessi patti, condizioni del Contratto principale e con concordamento di N° 3 nuovi prezzi e con un aumento dei tempi contratuali di gg. 30;

VISTA la Legge 109/94 e s.m.i. nonché il D.Lgs 163 del 12/04/2006;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento;

CON VOTI UNANIMI espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

· Di approvare la Perizia Suppletiva e di Variante redatta dal Direttore dei Lavori arch. Luca Melappioni costituita dai seguenti elaborati:

1) Relazione di perizia;

2) Computo metrico e stima di perizia;

3) Prospetto di confronto;

4) Atto di Sottomissione con verbale di concordamento nuovi prezzi;

A) e dell'importo complessivo di EURO 1.074.016,87 così dettagliatamente ripartito:

B) IMPORTO NETTO LAVORI DI PERIZIA A CORPO
€
656.240,13

(di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 33.191,41)
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1) IVA su lavori (10%)
€
65.624,01

b2) Indagini geologiche compreso 2% e IVA 20%
€
  6.500,00

b3) rilievi e restituzioni e frazionamenti

compreso 2% e IVA 20%
€
  1.236,00

b4) Lavori ENEL con IVA 20%
€
29.696,01

b5) Imprevisti, opere di completamento, ect.

coperture prefabbricate scale

compreso IVA 10%
€
15.632,62

b6) Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva
€
78.482,59

b7) Direzione lavori, contabilità ect.
€
49.989,67

b8)Coordinamento della sicurezza in progettazione
€
10.081,01

b9) Coordinamento della sicurezza in esecuzione
€
15.134,68

b10) Collaudo amministrativo e C.P.I.
€
  6.177,96

b11) Collaudo statico
€
  2.500,00

b12) Art. 18, comma 1, L. 109/94
€
  6.849,84

b13) Contributi previdenziali 2% su onorari tecnici
€
  3.247,32

b14) IVA 20%
€
33.122,65

b15) Spese per gara di appalto
€
     600,34

b16) Compensi archeologo e speleologo
€
  4.657,99

b17) Indagini archeologiche compreso IVA al 10%
€
22.297,00

b18) Esecuzione vie di fuga scuola compreso IVA 10%
€
10.417,00

b19) Esecuzione tiranti compreso IVA 10%
€
28.140,05

b20) Cabina ENEL prefabbricata completa

compreso IVA 10%
€
19.250,00

b21) Ripristino Piazza S. Maria compreso IVA 10%
€
  8.140,00
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione
€
417.776,74
TOTALE DI PERIZIA
€
1.074.016,87

nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 132 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163

· Di dare atto che rispetto al quadro originario si ha una previsione di maggiore spesa di EURO 1.074.016,87 – 984.107,30 = EURO 89.909,57 prevista nel Bilancio corrente anno al cap. 2000 tit. 2.08.01.01;

· Di approvare l’Atto di Sottomissione stipulato in data 02/05/2007 tra la Direzione Lavori ed il rappresentante della Ditta Topo Silvio e Topo Fausto s.n.c. – Ficulle (TR);

· Di dare atto che con l’approvazione della Variante l’importo viene aumentato di EURO 89.909,57 mentre si eleva di EURO 656.240,13 – EURO 625.013,13 = EURO 31.227,00 l’importo dei lavori, aumento che, comunque, è inferiore al 5% dell’importo netto contrattuale;

· Di incaricare il responsabile Servizi Finanziari all’assunzione del mutuo necessario per la realizzazione dei maggiori lavori di cui alla perizia.

	Il Sindaco
	Il Segretario Comunale

	   Alberto Bambini
	    Franco Colonnelli


	Certificato di Pubblicazione:

	Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio dal                             per 15 gg consecutivi. (T.U. 267/2000 art.124).



	Acquapendente 
	Il Segretario Comunale

	
	   Franco Colonnelli     


	

	   
	 

	
	  

	Si attesta che la presente  deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio come sopra indicato ed è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. 267/ 2000 essendo trascorsi 10 gg dalla sua pubblicazione.

	Acquapendente
	Il Segretario Comunale

	
	   Franco Colonnelli

	Inviata copia della presente ai Capi Gruppo Consiliari con  nota n.           del                         ai sensi dell’art. 125 del T.U. 267/2000.

	
	L’Incaricato

	
	

	
	


